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U V 0 D

Nije preterano ako se kaže da je drvo jedan od najvažnijih
produkata prirode. Oko jedne trecine, od ukupne zemljine površine,
je pokriveno šumom, od čega se svake godine poseče oko 2600 miliona
kubnih metara drveta. Ova zapremina sadrži oko 1300 miliona tona dr-
veta. sto je priblizno jednako svetskoj proizvodnji kukuruza (1500
X 10^ t), dva puta više od proizvodnje čelika (700 x 10^ t), ili ce-
menta (760 x 10^ t), ili čak 27 puta vise od proizvodnje plastičnih
masa (48 x 10^ t), /Statistisches Bundesamt, 1981/.

Slika 1. Svetska potrošnja drveta i prognoza za period
1946-2000 /FAO, 1966; 1981/
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Tokom ovog stoleča svetska potrošnja drveta se kontinualno
povečavala, a prognoza do 2000. godine predvidja njen značajan rast
/FAO, 1981/. Prognoze pokazuju da če potrošnja tehničkog drveta 2000.
godine biti dvostruka, celuloznog drveta skoro trostruka u odnosu na
poslednjih 20 godina ovog veka (slika 1). Relativno velika potrošnja
drveta za ogrev (oko 1500 miliona kubnih metara u 1979) 6e se, prema
očekivanju, u navedenom periodu blago povećati. Najvažniji proizvod
hemijske konverzije drveta je tehnicka celuloza. Svetska proizvodnja
celuloze u 1980. godini je iznosila oko 123 miliona tona (slika 2).
Ukupna potrosnja papira i kartona u istom periodu, iznosila je 171
milion tona. Proizvodnja papira i kartona u 1986. je konačno prema-
šila "magičnu" brojku od 200 miliona tona (202,4 mil.t), /Sutton i
sar. 1987/, od cega je oko 146 miliona tona tehnicka celuloza. Prema
istom izvoru proizvodnja vlakana i papira u Jugoslaviji je u 1986.
iznosila 1,350 mil. tona, od cega je oko 840.000 t tehnicka celuloza.

Prethodni podaci ukazuju na neophodnu optimizaciju izbora dr-
vne sirovine za proizvodnju vlakana i papira. Jedan od razloga što se
to u praksi ne provodi je i nedovoljna predstava o rezervama i ekonom-
skim pogodnostima koje može pružiti proučavanje karakteristika drve­
ta pojedinih vrsta, cak odredjenih sortimenata, za uspostavljanje

Slika 2. Svetska proizvodnja tehnicke celuloze, papira i
kartona i novinskog papira u periodu 1946-2000.

godine /FAO, 1966; 1981/
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zavisnosti izmedju odredjenih karakteristika drvne sirovine s jedne,
i prinosa i osobina dobijenih produkata, uz poštovanje postoječih eko-
nomskih zakonitosti, s druge strane.

U okviru ovog rada predvidjeno je definisanje svih znacajnih
(strukturnih, fizičkih i hemijskih) svojstava drveta tri karakteris-
tična klona topole P. euramericana cl. 1-214, P. deltoides cl. 618 i
P. euramericana cv. robusta, kao polazne sirovine. Izvršen je izbor
svih osnovnih parametara procesa sulfatnog kuvanja. Svrha je labora-
torijska proizvodnja tehničke nebeljene sulfatne celuloze zadovolja-
vajucih osobina, mehaničkih pre svega. Metodama faktorijelnog plani-
ranja odredjeni su faktori koji, pojedinačno ili u višestrukim inter-
akcijama, mogu da utiču na karakteristike c.Cluloze. Odabrana su četi-
ri osnovna faktora: maksimalna temperatura kuvanja, duzina trajanja
kuvanja na maksimalnoj temperaturi, hidromodul i vrsta (klon) drveta.
Ispitan je njihov uticaj (svi faktori su zastupljeni na dva nivoa -
gornji i donji) na indeks kidanja, indeks probijanja i indeks cepanja
celuloze (faktorijelni ogled 2^). Takodje je (u ogledu tipa 2^) ispi-
tana zavisnost prinosa, sadrzaja lignina i ksilana (pentozana) u ce-
lulozi i navedenih mehaničkih karakteristika celuloze. Predvidjeno
je uspostavljanje zavisnosti i izlaznih parametara procesa medjusob-
no, kao i postavljanje matematičkog modela sulfatnog kuvanja topolo-
vog drveta.

Ostvarivanje ovako definisanog cilja rada doprinelo bi, u znat-
noj meri, rasvetljavanju kako kinetike delignifikacije topolovog drve­
ta u izotermskim uslovima, tako i postavljanju matematičkog modela
kojim bi se jednoznacno moglo, na osnovu definisanih uslova kuvanja
(H-faktori i koncentracija efektivnih alkalija) izracunati (predvi-
deti) vrednost prinosa i Kappa broja proizvedene sulfatne celuloze
od drveta ispitivanih klonova topola.
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O P S T I D E O

2.1 SIROVINE ZA PROIZVODNJU CELULOZE

Posto je drvo, danas, i u bližoj budučnosti, osnovna siro-
vina za proizvodnju celuloze, interesantno je pogledati sledece po-
datke: od ukupne količine celuloze proizvedene u svetu, oko 95% je
proizvedeno od drveta. Preostalih 5% je poreklom od ostalih lignoce-
luloznih sirovina (slama zitarica, bagasa, kukuruzovina, konoplja)
čiji je udeo u sirovinskoj osnovi veoma različit, zavisno od zemlje
proizvodjača. Industrija celuloze trosi oko 1/7 do 1/3 ukupno 'pro«
izvedenog drveta u pojedinim ekonomski razvijenim zemljama; u svets-
kim razmerama vrednost tog pokazatelja je oko 18%, odnosno priblizno
35% od ukupne količine drveta za industrijsku preradu, /Surevič,
1983/.

Alternativne nedrvne sirovine, ako se mogu obezbediti u do-
voljnim količinama, su jeftinije u poredjenju sa drvetom, pri istim
proizvodnim troškovima proizvodnje vlakana, iz dva osnovna razloga;
zbog ukupno manjeg utroska za proizvodnju jedne tone celuloze (slika
3) i zbog nize cene polazne sirovine (slika 4), /Barovic, 1987/. Na-
ravno, celuloza proizvedena na ovaj nacin, mora da se koristi samo
za odredjene vrste, odnosno kvalitet papira.

Podaci dati na slikama 3 i 4 ocito govore o tome da je vreme
u kojem se celuloza proizvodila isključivo od četinarskog drveta da-
leko iza nas (pogotovo u zemljama koje su siromašne četinarskim šu-
mama). Brzorastuče vrste koje se gaje plantažno (četinarske, liščar-
ske - topola i vrba, eukaliptus) i to sa relativno kratkim ophodnja-
ma su sirovinska osnova cijem se proučavanju poslednjih decenija po-
klanja znatna pažnja. Potvrda za to je podatak da je za proizvodnju
1 t beljene celuloze potrebna površina šuma od 1,2 ha za smrču i
0,7 ha za topolu /Barovic, 1987/, uz napomenu da je prosecna starost
četinara 40 do 70 godina (tehnoloska zrelost), a liščara iz kratke
ophodnje 10 do 15 godina.
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Slika 3. Potrošnja sirovina za proizvodnju jedne tone
beljene celuloze /Barovic, 1987/

1 SAO (ju g ), kratka vlakna
2 KANAOA ̂ duga vlakna
3 SKANOINAVIJA ̂ duga vlakrxi
i, AUSTRIJA, duga vlakna
5 BRAZIL. eukaliptus
6 PORTUGALIJA, eukaliptus

sirovina

^ troskovi proizvodnje

ДШ1 fiksni troskovi

• prodajna c<no

Slika 4. Udeo cene sirovine i troškova proizvodnje u
prodajnoj ceni beljene celuloze /Barovic, 1987/
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2.2 ZNACAJNE KARAKTERISTIKE DRVNE SIROVINE
I NJIHOV UTICAJ NA OSOBINE CELULOZE

Sve karakteristike drvne sirovine, znacajne za proizvodnju
celuloze i vlakana uopšte, zavise, pre svega, od toga da li je dr-
vo liščar ili četinar, a zatim od vrste. U tim okvirima, starost,
klimatski uslovi, karakteristike zemljišta, značajno utiču na osnov-
ne osobine drveta, uz znatan uticaj oak i u okviru istog stabla, mes-
ta sa kojeg je uzorak uzet. Zbog toga čemo dati pregled osnovnih ma-
kroskopskih i mikroskopskih karakteristika porozno-vlaknastog drv-
nog tkiva.

2 . 2.1 S t r u k t u r a d r v e t a

a) Makroskopske karakteristike

Rastuce drvo stabla se sastoji iz tri dela (1) korenov sis-
tem, (2) deblo i (3) krošnja (grane i lišče)•Najvažniji delovi za

[…]

kidanja, probijanja i cepanja prolaze kroz maksimum, za sadržaj ksi­
lana od oko 8%.

20) Ustanovljen je model sulfatnog kuvanja topolovog drveta
(na laboratorijskom nivou) za tacno definisane uslove process prema
modelu Hatton-a.
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P = 85,5 - 1,37 Klog H)(EA)0,78 160°C

P = 85,5 - 1,37 l(log H)(EA)0,80 175°C

Model povezuje prinos celuloze (P) sa H-faktorom i koncentra-
eijom efektivnih alkalija (EA).

Razlika izmedju ostvarenih vrednosti prinosa celuloze (Pexp)
i modelom izračunatih (Pcalc) su veoma male i kreču se do oko 1% u
apsolutnom iznosu, odnosno do 2,5% u odnosu na eksperimentalnu vred-
nost.

21) Postavljen je model za izracunavanje vrednosti Kappa broja
takodje prema modelu Hatton-a:

K = 124,7 - 5,03 '(log H)(EA)0,78

K = 124,7 - 5,03 Rlog H)(EA)°’’̂^

o160 C

175°C,

koji daje izvanredno slaganje eksperimentalnih i izracunatih vrednosti
22) Ostvarena je mogućnost izracunavan)а prinosa u zavisnosti

od Kappa broja, prema jednacini

P = 52,17 + 0,273 K 160°C

Za gornji nivo temperature (175°C) nije bilo moguče uspostavi-
ti ovakvu zavisnost, jer je srednja vrednost prinosa niža od vrednosti
slobodnog clana u navedenoj jednacini (Psr = 50,19%).
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STUDY OF THE INFLUENCE OF STRUCTURAL, PHYSICAL AND CHEMICAL
PROPERTIES OF WOOD OF SOME POPLAR CLONES ON THE PROCESS

OF OBTAINING AND CHARACTERISTICS OF SULPHATE PULP

Bojana KLAŠNJA

S u m m a r y

This paper presents investigations carried out in order to examine
the influence of wood properties of three poplar clones (P. eurameri-
cana cl. 1-214, P. euramericana cv. robusta and P. deltoides cl. 618)
on pulping yield and characteristics of unbleached sulphate pulp obta­
ined in laboratory conditions.

According to usual methodology, structural (fiber dimensions), phy­
sical (moisture content and wood density), and chemical properties (ana­
lysis of major wood components, as well as composition of carbohydrate
component) of all three examined poplar clones were analyzed.

Pulping of chips was done in a rotation laboratory digester accor­
ding to the previously precisely defined plan. On the basis of facto>”ial
plan of the experiment, levels of input variables of the process of
sulphate pulping were determined: maximum pulping temperature (160^0
and 175°C), time at maximum temperature (50 and 70 minutes, respecti­
vely), wood to liquor ratio (1:3,5 and 1:4,5), and species (clone) of
the wood examined. Pulping yield, content of lignin and xylan in pulp
were output variables in type 2^ test. Mechanical properties of pulp
(breaking length, bursting and tearing strength) were output variables
of the factorial test type 2'

On the basis of the analysis of factorial tests (according to Ya­
tes) significant negative influence of temperature was observed, which
effected not only the pulping yield, but residual lignin content in
pulp, as well. This can be seen from the obtained values of pulping
yield at 160°C and 175°C, which were 57.81% and 50.90%, respectively.
Average values of residual lignin were 2.64% at 160°C and 2.08% at 175°C

In regression equation examining xylan contenet and input variables
besides negative influence of pulping duration, the negative influence
of pulping temperature was also observed, but not as an independent fac­
tor but in interaction with wood to liquor ratio.
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The increased pulping temperature had a negative effect on mecha­
nical properties of pulp, even independently from beating degree. If
temperature is increased from 160°C to 175°C, breaking length is dec­
reased for approx. 17%, bursting strength for approx. 22%, and tearing
strength for approx. 10%. As it is known that pulping yield is also
decreased (approx. 12%), from all this it follows that there is no need
for poplar wood to be pulped at temperatures above 170°C.

Species (clone) of poplar wood, as an independent factor or in
interactions, is present in almost all equations which connects mecha­
nical properties and input variables. However, the increase of degree
of beating over 30°SR eliminates the influence of differences in che­
mical composition of wood.

After analyzing output variables and their interactions, it can be
concluded that maximum values of breaking and bursting index (103.49
Mm/g and 7.24 kPa m^/g, respectively), were achieved when pulping yield
varied from 52 to 54%.

When degree of beating is increased (up to 50°SR), both of the
above indexes are increasing. Their interaction is in linear form, with
a high degree of correlation.

Analysis of tearing index upon yield and degree of beating did not
provide satisfying results (coefficient of determination was low), so
that regression equations show only that tendency.

On the basis of comparison of mechanical properties of pulp vs.
xylan content, it can be seen that the maximum breaking, bursting and
tearing indexes were achieved when xylan content in pulp was approx.8%.

Model of sulphate pulping was determined for poplar wood in gene­
ral, connecting pulping yield with values of H-factor and concentration
of EA, for both pulping temperatures.

At the same time, model for calculating of Kappa number (at both
temperatures) was set according to Hatton’s model. In this way, pulping
yield can be calculated on the basis of Kappa number of pulp, for pul­
ping temperature 160°C.

Model provided very good fit with experimental data for each pulping
temperature separately. Differences between the achieved values of pul­
ping yield and those obtained by the model were calculated up to approx.
1% in absolute ammount and up to 2.5%, respectively, in relation to
experimental value. When differences of Kappa number are analyzed, va­
riations are even lower.
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Unfortunately, good fit could not be provided with pulping yield
vs. Kappa number at pulping temperature 175°C, because of the great
decrease of its value with the increase of maximum temperature of sul­
phate pulping. On the basis of these results, the hypothesis that pul­
ping of poplar chips need not to be done at temperatures above 170®C
is confirmed.