Univerzitet u Novom Sadu
TEHNOLOŠKI FAKULTET

SAVETU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

21000 NOVI SAD

Predmet: Izveštaj Komisije za ocenu uradjene
doktorske disertacije mr Bojane Klašnja

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu imenovana je Komisija za ocenu uradjene doktorske disertacije mr Bojane Klašnja, dipl.inženjera tehnologije iz Novog Sada, u sastavu:

dr Špiro Kopitović, naučni savetnik
Institut za topolarstvo Poljoprivrednog fakulteta Novi Sad
dr Zoran Petrović, redovni profesor
Tehnološkog fakulteta Novi Sad
dr Jovan Marković, naučni savetnik
Institut za topolarstvo Poljoprivrednog fakulteta Novi Sad

Nakon pregleda disertacije, Komisija podnosi Savetu Tehnološkog fakulteta sledeći

I Z V E Š T A J

Doktorska disertacija mr Bojane Klašnja pod naslovom ISPITIVANJE UTICAJA STRUKTURNIH, FIZIČKIH I HEMIJSKIH SVOJSTAVA DRVETA POJEDINIH KLONOVA TOPOLA NA PROCES DOBIJANJA I OSOBINE SULFATNE CELULOZE, pisana je pisačom mašinom, sa poluproredom i obuhvata ukupno 163 strane sa 91 tabelom i 28 slika u tekstu. Naučno i stručno je dokumentovana sa 186 literaturnih navoda. Sadržaj disertacije je na njenom početku na četiri numerisane strane.

Disertacija je podeljena na: UVOD, OPŠTI DEO (poglavlja 1 do 5), EKSPERIMENTALNI DEO (obuhvata materijal sa metodologijom rada i rezultate ispitivanja), DISKUSIJA REZULTATA (poglavlja 1 do 3) i ZAKLJUČCI. Posle UVODA (strana 1-3) u OPŠTEM DELU su naredna poglavlja: 2.1 SIROVINE ZA PROIZVODNJU CELULOZE (str. 4 i 5), 2.2 ZNAČAJNE KARAKTERISTIKE DRVNE SIROVINE I NJIHOV UTICAJ NA OSOBINE CELULOZE (str. 6 do 14), 2.3 DRVO LIŠĆARA KAO SIROVINA ZA PROIZVODNJU CELULOZE (str. 15 do 23), 2.4 SULFATNI POSTUPAK ZA DOBIJANJE CELULOZE (str. 24 do 47), 2.5 MOGUĆNOSTI MODELOVANJA PROCESA SULFATNOG KUVANJA (str. 48 do 53). U EKSPERIMENTALNOM DELU su poglavlja: 3.1 MATERIJAL I METODOLOGIJA RADA (str. 54 do 62), 3.2 REZULTATI ISPITIVANJA (str. 63 do 79). DISKUSIJA REZULTATA Obuhvata naredna poglavlja: 4.1 MEDJUSOBNA POVEZANOST ULAZNIH I IZLAZNIH PARAMETARA PROCESA SULFATNOG KUVANJA (str. 80 do 117), 4.2 MEDJUSOBNA POVEZANOST IZLAZNIH PARAMETARA PROCESA SULFATNOG KUVANJA

(str. 118 do 136), 4.3 POSTAVKA I INTERPRETACIJA MODELA KUVANJA TOPOLOVOG DRVETA PO SULFATNOM POSTUPKU (str. 137-148). 5. ZAKLJUČCI su sadržani u 22 zaključnih misli i konstatacija (str. 149-152), 6. LITERATURA (str. 153 do 160) i 7. SUMMARY (str. 161 do 163).

PRIKAZ I ANALIZA DISERTACIJE

U UVODU kandidat ističe da je najvažniji proizvod hemijske prerade drveta tehnička celuloza, koja je u svetskim razmerama u stalnom porastu. U tom kontestu, sulfatni postupak delignifikacije postaje u osnovi dominantan, kako zbog neznatnih ograničenja obzirom na vrstu sirovine (drveta), tako i zbog uspešne regeneracije hemikalija. Ipak, kako kandidat konstatuje, potrebna je i optimizacija kod izbora drvene sirovine, odnosno podešavanje tehnoloških uslova sulfatnog procesa, obzirom na vrstu - svojstva drveta, s jedne, te prinosa i osobina dobijene celuloze, s druge strane.

Na taj način kandidat i formuliše zadatak svoga rada, sa određenjem na ispitivanja sulfatnog kuvanja drveta od tri klona topola.

U narednom obrazloženju kandidat između ostalog, ističe: "Ostvarenje, ovako definisanog cilja rada, doprinelo bi u znatnoj meri, rasvetljavanju kako kinetike delignifikacije topolovog drveta u izotermnim uslovima, tako i postavljanju matematičkog modela...".

Iz UVODA najavljena problematika je temeljito obradjena u pet poglavlja OPŠTEG DELA. U prvom poglavlju SIROVINE ZA PROIZVODNJU CELULOZE se naglašava da je drvo osnovna sirovina za proizvodnju celuloze i u bližoj budućnosti, jer se oko 95% celuloze dobija od drveta. Alternativne (nedrvne) sirovine učestvuju sa oko 5% u proizvodnji celuloze, i smatra se da su jeftinije u poredjenju sa drvetom, ako se mogu obezbediti u dovoljnoj količini, i to pri istim troškovima proizvodnje vlakana.

U poglavlju ZNAČAJNE KARAKTERISTIKE DRVNE SIROVINE I NJIHOV UTICAJ NA SVOJSTVA CELULOZE se razmatraju relevantna svojstva četinarskog i lišćarskog drveta (strukturna, fizička i hemijska) sa aspekta proizvodnje celuloze i vlakana uopšte. U poglavlju DRVO LIŠĆARA KAO SIROVINA ZA PROIZVODNJU CELULOZE se bliže razmatraju svojstva ovih vrsta drveta, obzirom na specifičnosti njihove strukture i anatomske gradje, kao i hemizma. U tom kontekstu se posebno razmatraju analogna svojstva drveta topola i ukazuje na heterogenost i razlike u strukturi i svojstvima pojedinih vrsta, što bi objektivno moglo uticati na prinos i svojstva dobijene celuloze. U poglavlju SULFATNI POSTUPAK ZA DOBIJANJE CELULOZE se tretira problematika.

ovog postupka kao najvažnijeg načina hemijske konverzije drveta. Daje se pregled pojedinih prednosti i nedostataka sulfatne delignifikacije (kuvanja) drveta. Istovremeno se delignifikacija tretira kao ekstraktivni proces, koji se odvija u tri stupnja: adsorpcija luga od strane kiselih grupa lignina, hemijske reakcije lignina i hidrolitičko cepanje i rastvaranje lignina. U tom smislu kandidat, na osnovu mišljenja više autora ističe da je proces kuvanja davno definisan kao difuzioni, koje na neki način koincidira i sa teorijom reakcionih zona (osnova i za objašnjenje polisulfidnog kuvanja). U toku procesa dolazi do promena sa morfološkog i topohemijskog aspekta, pošto je u pitanju oslobađanje vlakana iz drvnog tkiva prilikom delignifikacije. Sa gledišta kinetike sulfatnog procesa, kandidat se opredeljuje da su to u principu reakcije prvog reda i to uz respektovanje jednačine Arrhenius-a. Odnosno, kinetički faktori se određuju (izračunavaju) iz Vroom-ovog H-faktora, koji objedinjuje temperaturu i trajanje reakcije u jednoj promenljivoj, što je polaz za određivanje relativne brzine reakcije ovog procesa. Poglavlje MOGUĆNOSTI MODELOVANJA PROCESA SULFATNOG KUVANJA prirodno sledi iz prethodnih. Naime, hemizam sulfatnog kuvanja i primenu kinetičkih zakonitosti, dolazi se i do mogućnosti modelovanja sulfatnog procesa. Kandidat u tom pogledu sa odgovarajućom oprežnošću razmatra i analizira predloge više autora, da bi što objektivnije pronikao u mogućnost modelovanja prilikom sulfatne delignifikacije topolovog drveta.

Postavljene zadatke u okviru ovog rada kandidat realizuje u EKSPERIMENTALNOM DELU i poglavljima koja nakon toga slede. Poglavlje MATERIJAL I METODOLOGIJA RADA koncepcijski ima uobičajenu formu. Najpre se daje plan eksperimentalnog rada u smislu ortogonalnog planiranja, odnosno faktorijelnog plana ogleada (2^3 i 2^4), sa više ulaznih i izlaznih veličina. Dakle, uzeta su četiri ulazna parametra na dva nivoa procesa sulfatnog kuvanja (temperatura, vreme, hidromodul i vrsta - klon topolovog drveta), a kao osnovne izlazni su: prinos, tvrdoća i mehaničke osobine celuloze. Nakon toga slede metodi analize svojstava drveta i pripremljene sečke za kuvanje, zatim analiza belog luga, proračun punjenja kuvača (i kuvanje), te analiza crnog luga, prinos i svojstva dobijene celuloze. Poglavlje REZULTATI ISPITIVANJA sadrži u osnovi prezentaciju dobijenih analitičkih podataka sa kraćim obrazloženjima, a njihovo razmatranje je u narednom (najobimnijem) delu rada. Kandidat se po svoj prilici na ovo odlučio zbog lakše i bolje preglednosti rezultata, i u tom smislu njihove kraće i svrsishodnije analize, kao i donošenja odgovarajućih zaključaka. Dakle, u ovom poglavlju su prikazani rezultati ispitivanja svojstava drveta topola (strukturna, fizička, hemijska) i drvene sečke, zatim rezultati analize belog i crnog luga i konačno prinosa i osobina dobijene celuloze (strukturna, hemijska i fizičko-mehanička).

DISKUSIJA REZULTATA obuhvata tri poglavlja. U poglavlju MEDJUSOBNA POVEZANOST ULAZNIH I IZLAZNIH PARAMETARA PROCESA SULFATNOG KUVANJA kandidat počinje sa analizom varijanse eksperimentalnih rezultata

hemijskog sastava drveta od sva tri ispitivana klonova topola. Na osnovu provedenih analiza kandidat konstatuje da postoji značajnost razlika za sadržaj celuloze u drvetu obzirom na vrstu - klon, ali ne i unutar pojedinog klona. Naime, prosečni sadržaj celuloze u okviru ispitivanih klonova (između stabala) je sličan i ne zavisi od mesta uzimanja uzorka. To isto vredi i za sadržaj pentozana, Klasonovog lignina i ekstraktivnih supstanci. Za sadržaj pepela u drvetu nije ustanovljena značajnost razlika, kako unutar pojedinog klona, tako i između klonova. Analizom varijanse za prinos celuloze, sadržaj preostalog lignina i ksilana u celulozi nije ustanovljena signifikantnost razlika obzirom na klon - vrstu topolovog drveta, korišćenih za ova ispitivanja. Na osnovu rezultata ovih analiza je bilo moguće koristiti faktorijelni ogled tipa 2^3 , s ciljem postavljanja zavisnosti prinosa i sadržaja preostalog lignina, odnosno ksilana u dobijenoj celulozi, od tri međusobno nezavisna faktora (temperatura i vreme kuvanja i hidromodul). Dakle, na prinos celuloze utiče samo temperatura kuvanja i to sa negativnim predznakom regresionog koeficijenta. Na sadržaj preostalog lignina je takodje značajan uticaj temperature (negativan predznak), a pozitivan predznak ima delovanje interakcije temperature i vremena kuvanja. Za sadržaj ksilana u celulozi je značajan uticaj trajanja kuvanja (negativan predznak) i interakcije temperature i hidromodula (negativan predznak). Zavisnost mehaničkih osobina dobijene celuloze od četiri ulazna međusobno nezavisna faktora je ustanovljena putem faktorijelnog ogleada tipa 2^4 . Tako, na dužinu kidanja celuloze pre mlevenja od pojedinačnih faktora utiče temperatura kuvanja (negativan predznak), vreme kuvanja i vrsta drveta (pozitivan predznak) i interakcije hidromodula i vrste drveta (pozitivan predznak), odnosno interakcija temperature i vremena kuvanja sa hidromodulom (negativan predznak). Povišenjem stepena mlevenja celuloze, ostaje i dalje dominantan uticaj temperature, donekle vremena kuvanja i vrste drveta, da bi nakon dužeg mlevenja iščezao njihov pojedinačni uticaj, izuzev temperature. Kod otpora na probijanje, od pojedinačnih ulaznih faktora dominantno utiče temperatura kuvanja (negativan predznak) i klon - vrsta drveta (pozitivan predznak) i to uglavnom nezavisno od stepena mlevenja celuloze. Kada je u pitanju otpornost na cepanje celuloze pre mlevenja, od pojedinačnih ulaznih faktora je od značaja uticaj temperature kuvanja (negativan predznak) i hidromodula (pozitivan predznak). Povišenjem stepena mlevenja, uticaj temperature ostaje, a umesto hidromodula je prisutan uticaj klona - vrste drveta (pozitivan predznak). Daljim povišenjem stepena mlevenja (30°SR), ostaje od pojedinačnih ulaznih faktora dominantan samo hidromodul (negativan predznak). Dakle, ovakvim pristupom u definisanju zavisnosti izlaznih od međusobno nezavisnih ulaznih veličina kao parametara procesa sulfatnog kuvanja, kandidat daje polazne elemente za njegovo moguće modelovanje.

U narednom poglavlju MEDJUSOBNA POVEZANOST IZLAZNIH PARAMETARA PROCESA SULFATNOG KUVANJA se nastoji što više proniknuti u moguću medjuzavisnost pojedinih izlaznih veličina. Naime, kandidat blagovremeno uočava da vrednosti prinosa celuloze mogu uticati na intenzitet varijacija pojedinih njenih mehaničkih osobina kod definisane temperature kuvanja, i za odgovarajući stepen mlevenja kompozicije vlakana. Na osnovu toga proizilazi da su mnogo veće vrednosti mehaničkih osobina celuloze na donjem temperaturnom nivou kuvanja (160°C) u odnosu na gornji nivo (175°C), pa temperatura kuvanja ne bi trebalo da prelazi 170°C . Zatim, povišenjem stepena mlevenja povećavaju se, u osnovi, vrednosti mehaničkih osobina celuloze. Što se pak prinosa celuloze tiče, ovom prilikom je ustanovljeno da su maksimalne vrednosti mehaničkih osobina kada je njegova vrednost oko 52%, i nešto je niži u poredjenju sa "najpovoljnijim prinosom" (prema literaturi oko 58%). Ipak, proizilazi, da vrednost ustanovljena u ovom radu (52%) vrlo malo odstupa u odnosu na rezultate koji se postižu u proizvodnji nebeljene sulfatne celuloze na bazi mešavine topolovog drveta. U ovom delu nije zapostavljen ni značaj učešća hemicelulozne komponente (ksilana) u tehničkoj celulozi. Ustanovljene su i maksimalne vrednosti ispitanih mehaničkih osobina obzirom na sadržaj ksilana u celulozi, koje se postižu kod sadržaja od oko 8%, što uglavnom ne odstupa u odnosu na podatke drugih autora.

U poglavlju POSTAVKA I INTERPRETACIJA MODELA KUVANJA TOPOLOVOG DRVETA PO SULFATNOM POSTUPKU, kandidat putem dobijenih rezultata i njihovih analiza, i razmatranja u OPŠTEM DELU, znalački pristupa postavljanju tog modela. Naime, koristeći rezultate ispitivanja kandidat pravilno uočava da kvalitet laboratorijski dobijene celuloze, uglavnom ne zavisi od prisutnih razlika u hemizmu topolovog drveta (ispitivanih klonova). U tom smislu i predlaže - postavlja zajednički model kuvanja sečke od sva tri klona topola, odnosno za topolovo drvo u principu. Koristeći i korigovani model za sulfatno kuvanje drveta, po Hatton-u i Tasman-u i to u zavisnosti od H-faktora i koncentracije efektivnih alkalija, kandidat dolazi do jednačina za odredjivanje prinosa i Kappa broja sulfatne celuloze. U cilju definisanja objektivnosti ovakvog modela, izvršena su poredjenja eksperimentalnih i računski dobijenih vrednosti (prema modelu). Eliminisanjem ekstremnih vrednosti, proizilazi da su eksperimentalne gotovo identične sa izračunatim vrednostima kod prinosa celuloze za oba temperaturna nivoa kuvanja (160°C i 175°C). Analognim postupkom se ustanovilo da postoji slaganje eksperimentalnih i računskih vrednosti i za Kappa broj. U ovom postupku kandidat definiše i medjuzavisnost prinosa i Kappa broja u obliku linearne jednačine za temperaturu sulfatnog kuvanja topolovog drveta 160°C . Medjutim, odgovarajuća medjuzavisnost nije ustanovljena i za temperaturu 175°C čime je potvrđena prethodna konstatacija da temperatura kuvanja za topolovo drvo zbog opadanja prinosa i mehaničkih osobina celuloze ne bi trebala da bude iznad 170°C . Najverovatnije, ovakav je zaključak logičan, ali ga treba i eksperimentalno potvrditi. Ovaj rad to nije obuhvatio, što se može smatrati kao izvestan nedostatak. Medjutim, obzirom

na obim ispitivanja, zatim široku lepezu dobijenih rezultata, njihovo objedinjavanje, kao i zbog originalnosti pristupa radu, ovim nije umanjena celokupna vrednost rada. U budućim istraživanjima će kandidat sigurno dopuniti ovaj vredan istraživački poduhvat.

U poglavlju ZAKLJUČCI, kandidat je vrlo prikladno izneo rezultate svoga rada. U narednom poglavlju 6 je citirana korišćenma literatura, konačno sledi izvod rada na engleskom jeziku (SUMMARY).

ZAKLJUČAK I PREDLOG

Na osnovu svega izloženog, Komisija zaključuje da rezultati do kojih je kandidat mr Bojana Klašnja došla u svojim istraživanjima, predstavlja ju samostalan i značajan doprinos nauci i praksi sulfatnog postupka delignifikacije topolovog drveta.

Kandidat je u svom radu pravilno odabrala metod istraživanja i interpretacija rezultata je izvršena pravilno i na naučnom nivou. Time je došla do niza novih saznanja, koja do sada nisu bila poznata u naučnoj javnosti.

Na osnovu svega toga Komisija pozitivno ocenjuje doktorsku disertaciju kandidata mr Bojane Klašnja pod naslovom ISPITIVANJE UTICAJA STRUKTURNIH, FIZIČKIH I HEMIJSKIH SVOJSTAVA DRVETA POJEDINIH KLONOVA TOPOLA NA PROCES DOBIJANJA I OSOBINE SULFATNE CELULOZE i predlaže Savetu Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu da ovu ocenu prihvati i da kandidata pozove na usmenu javnu odbranu.

U Novom Sadu, 24.10.1990.

ČLANOVI KOMISIJE

dr Špiro KOpitović, naučni savetnik
Institut za topolarstvo Poljoprivrednog fakulteta Novi Sad

dr Zoran Petrović, redovni profesor
Tehnološkog fakulteta Novi Sad

dr Jovan Marković, naučni savetnik
Institut za topolarstvo Poljoprivrednog fakulteta Novi Sad